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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „Kartografická vizualizace dostupnosti biopotravin ţivočiš-

ného pŧvodu ve Zlínském kraji“. V teoretické části bakalářské práce jsou definovány po-

jmy potravinová bezpečnost, ekologické zemědělství a biopotravina. Také je zde zahrnuta

legislativa vztahující se k ekologickému zemědělství. Konec teoretické části se zabývá

kartografií. V praktické části je popsán maloobchod, maloobchodní sítě a typy obchodních

formátŧ. Následně je kartograficky znázorněno jejich rozmístění v České republice a ve

Zlínském kraji. Druhá polovina praktické části klade dŧraz na analýzu dostupnosti biopo-

travin v maloobchodních sítích Tesco a Albert ve Zlínském kraji. Nabídka biopotravin je

rozdělena do komodit, jako jsou například mléko a mléčné výrobky, masné výrobky a vej-

ce. Na základě analýzy je vytvořena výsledná kartografická vizualizace dostupnosti biopo-

travin ţivočišného pŧvodu ve Zlínském kraji v maloobchodních sítích Tesco a Albert.

Klíčová slova: Potravinová bezpečnost, ekologické zemědělství, biopotravina, kartografie,

obchodní řetězce, hypermarket, supermarket, dostupnost biopotravin.

ABSTRACT

The theme of this Bachelor’s thesis is the „Cartographic Visualization of Availability of

Animal Origin Organic Food in the Zlín Region“. In theoretical part, there are defined

terms like: food safety, organic agriculture and organic food. Also there is included legisla-

tion referring to organic agriculture. The end of the theoretical parts deals with carto-

graphy. In the practical part describes the retails, retail networks and types of business

formats. Subsequently is cartographic shown their stationing in the Czech republic and

Zlín region. The second half of the practical part the emphasis on analysis of the availabili-

ty of organic food retail networks in Tesco and Albert in Zlín region. The offer of organic

food is divided into commodities, such as milk and dairy products, meat products and eggs.

Based on the analysis is created resulting cartographic vizualization of availability of ani-

mal origin organic food in the Zlín region in the retail network of Tesco and Albert.

Keywords: Food safety, organic agriculture, organic food, cartography, chain store, supers-

tore, supermarket, the availability of organic food.
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ÚVOD

Zájem o potraviny z ekologického zemědělství u spotřebitelŧ kaţdoročně stoupá. Jejich

značka BIO se tedy stává více a více populární a tak se i biopotraviny stávají běţnou součás-

tí téměř kaţdého nákupního vozíku v obchodě. Sortiment s daným označením zahrnuje roz-

manitou škálu produktŧ, od mléčných výrobkŧ přes masné výrobky, obiloviny, mouky, těs-

toviny aţ po ovoce a zeleninu. Jejich největší prodej byl zaznamenán především

v hypermarketech a supermarketech. I přesto, ţe biopotraviny jsou v současnosti trendem

a svou vlastní bioznačku má téměř kaţdý obchodní řetězec, spotřebitelŧm chybí potřebné

informace o bioproduktech. První co zákazníka v obchodech u biopotravin mŧţe překvapit,

je jejich poměrně vyšší cena. Avšak řada lidí je ochotná připlatit si a nakupuje biopotraviny

hlavně za účelem zdravého ţivotního stylu. Dŧleţitým faktem ovšem je, ţe nákup biopotra-

vin přispívá také ke zdravější pŧdě, krajině ale i ke spokojenosti zvířat.

Bakalářská práce se bude skládat ze dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část bude zaměřena na bliţší charakteristiku pojmŧ souvisejících s tématem ba-

kalářské práce. Nejprve bude vysvětlen pojem potravinová bezpečnost, následně ekologické

zemědělství a jeho zakotvení v legislativní úpravě. Zmíněny budou i dŧvody vzniku ekolo-

gického zemědělství, výhody a nevýhody jeho provozu. Výslednou produkcí ekologického

zemědělství jsou bioprodukty a biopotraviny, kterým bude věnována další část. Jelikoţ práce

bude obsahovat i kartografickou vizualizaci, poslední kapitola teoretické části se bude věno-

vat tomuto tématu. Bude popsána kartografická generalizace, co ji tvoří a co je nezbytnou

součástí kaţdé mapy a jaké kartografické vyjadřovací prostředky tedy objekty mohou být na

mapě zakresleny a jaké znaky přitom mohou být pouţity.

Praktická část se bude zabývat analýzou dostupnosti biopotravin ţivočišného pŧvodu ve

Zlínském kraji. Analýza bude prováděna v obchodních řetězcích Tesco a Albert. Na základě

získaných dat o mnoţství nabízených biopotravin ţivočišného pŧvodu v jednotlivých pro-

dejnách bude provedeno jejich vzájemné srovnání a výsledná kartografická vizualizace na-

bídky biopotravin ţivočišného pŧvodu.

Cílem práce bude tedy na základě analýzy fyzické dostupnosti biopotravin

v maloobchodních sítích Tesco a Albert vypracovat kartografickou vizualizaci dostupnosti

biopotravin ţivočišného pŧvodu ve Zlínském kraji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTRAVINOVÁ BEZPEČNOST

V dnešní době existuje řada vymezení pojmu potravinová bezpečnost. Ovšem nejvíce přijí-

manou a pouţívanou je definice, kterou přijalo FAO (Světová organizace pro výţivu

a zemědělství).

Potravinová bezpečnost nastává tehdy, pokud má veškeré obyvatelstvo za všech okolností

zabezpečený jak fyzický, sociální tak i ekonomický přístup k potravinám, které mají vyvá-

ţenou hodnotu, jsou zdraví neškodné a přispívají k uspokojení stravovacích potřeb a dobré

kvalitě ţivota kaţdého jedince. [1, 2, 3]

Potravinová bezpečnost zahrnuje podle FAO čtyři základní dimenze:

 Potravinová dostupnost – přístup k potravinám v dostatečném mnoţství a náleţité

kvalitě, který je zajištěn domácí produkcí, dovozem či potravinovou pomocí.

 Přístup k potravinám – odvíjí se podle úrovně příjmového rozdělení, ceně potravin a

závisí na infrastruktuře dopravní i trţní včetně toho, jak jsou potraviny distribuová-

ny.

 Vyuţití potravin – vhodné vyuţití potravin vychází ze znalostí základní výţivy

a péče, z přístupu k nezávadné vodě a k hygienickým zařízením.

 Stabilita – závisí na cenové relaci potravin, na ekonomickém stavu, na klimatických

podmínkách a na nedostatečném zabezpečení potravin sezonního charakteru. [3, 4]

1.1 Praktická činnost institucí státu v oblasti zajištění potravinové bez-

pečnosti

Praktická činnost, kterou stát vykonává v ekonomickém sektoru, je označována jako hospo-

dářská politika. Pokud se vykonává zodpovědně a prosperuje, její vzrŧst poukazuje, jak se

stát stará o svou zemi v oblasti ekonomiky. Vláda a státní orgány vynakládají veškeré úsilí,

aby docházelo k ekonomickému a sociálnímu rŧstu. K tomu vyuţívají veškeré prostředky

včetně pravomocí, které jim byly pověřeny. Cílená činnost státu směřuje k tomu, aby hospo-

dářská politika napravovala a usměrňovala zájmy všech. Pramení z makroekonomické teorie

a obsahuje řadu dalších znalostí, které převzala od jiných vědeckých oborŧ. Mohou jimi

například být hospodářské dějiny, právo či politologie. Jelikoţ je potravinová bezpečnost

součástí systému bezpečnosti země i ekonomického sytému země, je zařazen okruh problé-

mŧ týkající se potravinové bezpečnosti do sféry hospodářské politiky státu. Jedná se zejmé-

na o to, aby byly zajištěny takové mechanismy, které zajistí funkčnost trhu bez jakýchkoliv
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problémŧ v doméně nabídky a poptávky po potravinách. Obecně lze říci, ţe se jedná o zboţí

a výrobky vyprodukovány agrárním sektorem. [1]

Hlavními orgány hospodářské politiky v oblasti potravinové bezpečnosti jsou státní správy

a samosprávy. Pokud se jedná o právní úpravu řešící problémy v oblasti potravinové bez-

pečnosti, jsou to zákonodárné instituce, obzvlášť Parlament ČR. Z pohledu na moc výkon-

nou by šlo o vládu a vládní instituce. Pří zabezpečení potravinové bezpečnosti, ať uţ se jed-

ná o obstarání zdravotně nezávadných potravin v dostatečném počtu či jejich dosaţitelnost,

zasahuje několik obvodŧ (viz obrázek č. 1). [1]

Obrázek 1: Ministerstva provádějící praktická opatření hospodářské politiky v oblasti za-


[…]


veny minimálně tepelnému účinku při pŧsobení teploty 70°C alespoň po dobu 10

minut a následně ještě byly technologicky opracovány (př. uzení, sušení, zrání),

kdy došlo ke sníţení aktivity vody a k prodlouţení minimální trvanlivosti výrobku

na 21 dní při teplotě skladování 20°C . Pro tuto skupiny je charakteristická vysoči-

na.

4. Fermentované trvanlivé masné výrobky – jsou výrobky, které nebyly tepelně

opracovány a jsou určeny k přímé konzumaci. Během fermentace, sušení, zrání či

uzení za stanovených podmínek došlo k poklesu aktivity vody a minimální trvanli-

vost se tak prodlouţila na 21 dní při teplotě skladování 20°C . Tato skupina je vel-

mi rozsáhlá. Patří sem například salámy herkules, poličan, lovecký salám, ale

i dunajská klobása či sušené šunky.

5. Kuchyňské masné polotovary – zčásti tepelně opracovaná masa či rŧzné směsi

mas, obsahující i látky přídatné a látky určené k aromatizaci. Poslední fází má být

tepelná úprava v domácnosti.

6. Polokonzervy – jsou výrobky, které jsou pasterované a uzavřené v neprodyšném

balení. Všechny jeho části byly vystaveny pŧsobení teploty při 100°C po dobu 10

minut.

7. Konzervy – jsou výrobky sterilované a uzavřené v neprodyšném obalu. Všechny

jeho části byly vystaveny teplotě 121°C po dobu 10 minut. [31, 32]

Ryby, ostatní vodní ţivočichové a výrobky z nich

Ryby spolu s vodními ţivočichy hrají v jídelníčku člověka velkou roli. Dělíme je na slad-

kovodní, mořské nebo podle druhŧ. Na trh jsou dávány buď čerstvé, nebo zmraţené. Maso

mořských ryb a mořské plody obsahují v porovnání se sladkovodními rybami více cenných

látek. Jednou z nich jsou nenasycené mastné kyseliny (dále NMK) omega-3 a omega-6 .

Jsou nezbytné pro naše tělo, které si je samo nedokáţe vytvořit a tak musí být obě NMK

přijímány ze stravy. Zdrojem NMK omega-3 jsou především tučné ryby např. losos, mak-

rela, sardinka či sleď. [33]

Ostatními vodními ţivočichy se rozumí ţiví mlţi, ostnokoţci, pláštěnci, mořští plţi, plazi

a ţáby. Čerstvými vodními ţivočichy jsou pak ţivočichové, kteří neprošli konzervací,

zmrazením či jiným zpŧsobem, kdy by došlo k jejich zpracování. Výjimkou je chlaze-

ní. [35]

Vejce a výrobky z nich

Názvem vejce bývá označováno pouze slepičí vejce. Vejce od jiných druhŧ musí být ozna-

čeny názvem ptáka, ze kterého pochází.

Rozdíl bio vajec od běţných vajec spočívá především v tom, jakým zpŧsobem byla vejce

získána. Číselný kód, který je uveden přímo na vejci, rozlišuje, jaká metoda chovu byla

pouţita pro jejich získání.

0 – pro vejce slepic, které byly chované podle poţadavkŧ s EZ

1 – pro vejce z výběhového chovu

2 – pro vejce z chovu v halách

3 – vejce z chovu v klecích [34, 36]

Z vaječných výrobkŧ jsou známé především majonézy. Jsou to chlazené ochucené omáčky,

které mají ve svém sloţení slepičí vaječné ţloutky, jedlé rostlinné oleje a ocet. [35]

Mléko a mléčné výrobky

Mléčných biovýrobkŧ je u nás v současnosti na trhu mnoho. Dá se říct, ţe většina produktŧ

je dostupná – mléko, kefíry, jogurty, jogurtové mléko, tvrdé i měkké sýry, zakysaná sme-

tana, tvaroh, máslo a mnoho dalších. [37]

Rozdělení mléčných výrobkŧ je uvedeno v následující tabulce (viz tabulka č. 9).

Tabulka 9: Členění mléčných výrobků na druh a skupinu vlastní úprava na základě

zdroje 34

Druh Skupina

Mléko

tekuté

zahuštěné

sušené

Smetana

tekutá

zahuštěná

sušená

Kysaný mléčný výrobek

jogurt

jogurtové mléko

acidofilní mléko

kefír

kefírové mléko

kysané mléko a smetanový zákys

kysaná a zakysaná smetana

kysané podmáslí

kysaný mléčný výrobek s bifido kulturou

Máslo mlékárenské a koncentráty

mléčného tuku

máselný tuk a mléčný tuk bezvodý

máselný koncentrát

čerstvé máslo

máslo

máslo stolní

máslo se sníţeným obsahem tuku

máslo s nízkým obsahem tuhu nebo nízko-

tučné

Tvaroh

měkký a odtučněný

nízkotučný a jemný

polotučný

tučný

tvrdý nebo na strouhání nebo ke strouhání

Sýr

přírodní

tavený

syrovátkový

Mraţené krémy

Mraţený krém je výrobek, kdy byla zmrazena jeho připravená směs, která je tvořena pře-

devším vodou, mlékem, smetanou, tukem, cukrem a dalšími sloţkami buď pevné či pasto-

vité konzistence. V takto zmraţeném stavu je určen ke konečné spotřebě. [35]

Zmrazením se rozumí technologický proces, při kterém dochází ke konzervaci výrobku

a to náhlým sníţením teploty aţ na -18°C . Teplota mŧţe být i niţší, odvíjí se od ustanove-

ní zvláštního právního přepisu. [35]

Jedlé tuky a oleje

Jedlý tuk či olej se člení na skupiny:

1. rostlinný tuk a olej

2. ţivočišný tuk a olej

3. ztuţený tuk

4. pokrmový tuk

5. roztíratelný tuk

6. směsný roztíratelný tuk

7. tekutý emulgovaný tuk [35]