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Jméno a příjmení studenta: Monika Rumanová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Kartografická vizualizace dostupnosti biopotravin živočišného
původu ve Zlínském kraji

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce řeší zajímavou problematiku dostupnosti biopotravin
ve vybraném kraji. Má celkem 68 stran, 9 tabulek, 27 obrázků. Použito bylo 54 zdrojů.
V souladu se zadáním práce studentka v teoretické části vymezila potravinovou bezpečnost se
zaměřením na udržitelný rozvoj, dále pak vymezila ekologické zemědělství, definici
a označování biopotravin. Dále definovala kartografii – generalizaci a vyjadřovací prostředky.
Jsou zde dále vymezeny cíl práce a metody využité při zpracování práce. V praktické části
práce je představena analýza fyzické dostupnosti potravin živočišného původu
v maloobchodní síti v ČR a Zlínském kraji se zaměřením na obchodní řetězce Tesco a Albert.
Na základě analýzy je zpracována kartografická vizualizace dostupnosti biopotravin
živočišného původu v daném kraji ve vybraných řetězcích. Práce je z hlediska obsahového
zpracována pečlivě, obsahuje řadu původních výsledků, včetně ekonomické dostupnosti.
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Celkově je práce zpracována formálně i obsahově správně, pečlivě, duplicity se v práci
nevyskytují, práce má logickou strukturu. Studentka naplnila zadání práce a splnila cíl práce.
Použitá literatura a prameny jsou citovány dle normy. Studentka pracovala aktivně
a samostatně, práci konzultovala, připomínky akceptovala a zapracovala. Práce není plagiát.
Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 12. května 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně